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ABSTRAKT

Příroda je pro mě symbolem krásy a věčným zdrojem inspirace. Každý den pozoruji její

fascinující barevné proměny. Proto je i moje diplomová práce, dámská kolekce oděvů,

založena na motivech vycházejících z přírody.

Chtěla jsem vytvořit originální kolekci, která by byla silná jak obsahově, tak i formálně a

která by mě samotnou obohatila novými zkušenostmi a poznatky. Proto jsem nejprve na-

vrhla vlastní vzor, který jsem použila jako potisk na textilii. Ta se stala základním jednotí-

cím prvkem celé kolekce. Celkovou koncepci jsem se snažila podtrhnout také střihy a tva-

rem jednotlivých modelů.

Teoretická část popisuje období, v nichž se nechali designéři a umělci inspirovat přírodou.

V praktické části se podrobně zabývám realizací kolekce, která je zdokumentovaná v pří-

lohách.

Klíčová slova: příroda, inspirace, organický design, biomorfismus, secese, tisk

ABSTRACT

For me the nature is symbol of beauty and eternal source of inspiration. I see its fascinating

full-color metamorphoses everyday. That’s why it is my thesis-women collection of

clothes based on natural motives.

I wanted to create original collection strong in abstract and also in form which would

fortify me with new experiences and pieces of knowledge. First I made my own design of

printing. It became basic integral element of whole collection. I of course tripped whole

concept with shapes and cuts of clothes.

Theoretic part describe periods when designers and artists take inspiration of nature. In

practical part I closely get engaged in realization of collection, which is documented in

appendices.
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ÚVOD

Člověk je stejně jako ostatní živí tvorové součástí přírody. Jako jediný byl ale obdařen

rozumem a také schopností tvořit. Svět kolem nás se vyvíjí a mění a neuvěřitelnou rychlos-

tí. Prochází neustálým procesem obnovy, který nejsme s to postřehnout. Uvězněni v této

hektické době, masírováni „mediální realitou“, svázáni vlastními stereotipy zapomínáme,

že kolem nás je spousta krásných věcí. Nejdokonalejší z nich vytvořila příroda.

Člověk nemůže svými vlastnostmi přírodu nikdy překonat, ale může se z ní učit, inspirovat

se její rozmanitostí, barevností. Je důležité vytvářet krásné, jednoduché, mnohotvárné

a barevné věci, které nám přinesou radost ze života a užitek. Věci krásné jako příroda sa-

ma.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍRODA JAKO INSPIRACE

Příroda a její dokonalé formy byly pro lidstvo inspirací odedávna. Učili se z ní a stále se k

ní vraceli všichni významní myslitelé jako Leonardo da Vinci, Michelangelo Buonarotti,

Johannes Kepler, Gallileo Gallilei a další. Většina zásadních vynálezů má svůj prazáklad

v přírodě. Také v moderním designu, umění a architektuře se objevuje několik směrů a

hnutí, které si vzali přírodu za svůj vzor. Tyto směry se často navzájem prolínají a ovlivňu-

jí mnoho současníků.

Neexistuje jednotné pojetí přírody. Její významy jsou stejně rozmanité, jako její formy.

Pro mnoho designérů a umělců na konci 19.století, symbolizovala příroda svobodu, spon-

tánnost a krásu. Díky jejímu neomezenému množství estetických možností plných symbolů

a metafor také představovala model a inspiraci, jenž usnadňovali zavržení ustálených tra-

dicí nebo znovuvzkříšených historismů. Příroda byla i jakýmsi protijedem vůči neosobní a

silně standardizující technice. Avšak spousta výrobků, které měly svou inspiraci zakořeně-

nou v přírodě byly často účelové, strukturálně logické a ukazovali inovace ve formách i

materiálech. Stejně jako před sto lety, je toto pravdivé i dnes.
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2 POJMY, HISTORIE A SOUČASNOST

2.1 Pojmy

V literatuře týkající se designu a umění se v návaznosti na inspiraci přírodou setkáváme

s dvěma základními pojmy - biomorfismus a organický design (popř. organická abstrakce).

Narozdíl od organického designu, který je udáván přírodou a pokouší se zachytit a použít

její abstraktní esence, biomorfismus často přesně kopíruje a překrucuje formy nalezené ve

světě přírody a užívá je spíše jako dekorativní prvek. Každý z těchto pojmů souvisí

s určitými časovými údobími. Biomorfismus není charakteristický pouze pro styly 20. sto-

letí, ale lze jej najít ve stylech a slozích dávno minulých, a to například v baroku nebo

rokoku. Dále jej nacházíme secesi, art decu a zejména pak v polovině 20. století, kdy do-

chází k jeho „znovuzrození“. Pojem organický design byl formulován daleko později. Jeho

vznik je spojen s výtvarnými, architektonickými a designérskými tendencemi 30. let 20.

století. Tento pojem je užíván i v současnosti.

Slova organický a biomorfní lze od sebe jen těžko oddělit, dá se s nimi zacházet v podstatě

jako se synonymy.

2.2 Secese (Art nouveau)

Jak jistě všichni víme, že secese byla posledním univerzálním slohem, který se prosadil

v 90. letech 19. století v Evropě i ve Spojených státech. Secese se jako „nové umění“ pro-

jevila nejen v architektuře, výtvarném umění, designu, módě, ale utvářela celkový životní

styl doby. Toto reformní hnutí odmítalo akademismus, zavrhovalo kopírování historických

slohů, vcelku se nevyhýbalo využití strojů a moderních materiálů, které přineslo období

industriální éry (železo a ocel ve stavebnictví, nové chemické sloučeniny ve výrobě skla a

keramiky atp.), novou realitu průmyslové civilizace v plné šíři ovšem neakceptovala.

U secese lze vysledovat zřetelnou návaznost na hnutí Arts and Crafts. Kritizovala negativ-

ní důsledky globální industrializace a celkově se orientovala na náročné umělecké řemeslo

pracující s kvalitními a drahými materiály. Rezignovala však už na utopistickou ruční vý-

robu každého užitkového předmětu. V období ekonomické prosperity se zaměřila na střed-

ní a vyšší vrstvy společnosti, které byly do umění ochotny investovat nemalé prostředky.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

V období od roku 1895 do první světové války vznikala secese v mnoha evropských ze-

mích pod různými názvy. V Anglii to byl decorative style, v Německu Jugendstil, v Belgii

a Francii se secese nazývala art nouveau – podle stejnojmenných obchodů s bytovými do-

plňky, v Rakousku se ujal název Sezessionsstil. Byly to v podstatě odtržené skupiny uměl-

ců (něm Sezession=odtržení, odloučení), obchody, dílny a časopisy, které pojily pokrokové

myšlenky týkající se tvorby. Města, v nichž se tato hnutí zrodila představovala známá cent-

ra secese.

Přestože secese nechtěla za žádnou cenu kopírovat historické slohy, minulost tvořila ne-

odmyslitelnou část jejích inspiračních pramenů. Integrovala v sobě prvky gotiky, rokoka,

čerpala i z exotických kultur. Především ale secesní ornamentika souvisela se světem pří-

rody. Lze v ní vysledovat proudy, které se inspirovaly čistě přírodními motivy (lekníny,

linie labutího krku, hmyz, zvlněné ženské vlasy apod.) a využívaly jejich symbolický ob-

sah; proudy, kde se neklidné, organicky zaoblené linie, stylizované rostlinné formy, stonky

a úponky květin staly ornamentem. Jiný směr secese, který byl oblíbený zejména v Anglii

se inspiroval spíše geometrizujícími formami, které pocházely z japonského umění.

Něměcká a skandinávská secese se pro změnu inspirovala lidovými zdroji, pokrokem ve

vědě a technologiích, přičemž překvapovala svou moderností a jednoduchostí formy. Jako

u každého stylu designu existovaly výjimky z pravidla. Někteří návrháři ve své práci zaob-

lené a rovné linie kombinovali.

„Nové ornamenty byly rychle přeneseny do architektury, výroby nábytku a ostatních ob-

lastí tvorby, protože představitelé secese usilovali o překonání hranice mezi volným a uži-

tým uměním. Umělci měli tak navrhnout šperky, tapety, látky, nábytek, nádobí atd.

V reakci na průmyslově hromadně vyráběné zboží si secese dala za úkol kompletně umě-

lecky propracovat všechny oblasti života. Místnost byla pojímána jako „Gesamtkun-

stwerk“, ornament sloužil jako tmelící článek. Přitom však neměl být aplikován

v historismu libovolně, ale měl organicky vyrůstat z konstrukce a funkce konkrétního

předmětu.“ [Hauffe 2004: 44,45]

Jmen a děl, která jsou spojena s obdobím secese je nepřeberné množství, nelze však zapo-


[…]


U výsledného vzoru jsem zvolila vícebarevnou kombinaci a velké rozměry (viz Obr. 14.).

Chtěla jsem tak docílit dojmu, jako by se každý kus oděvu skládal z „jiného vzoru“, popř.

byl jinak barevný.
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4.4 Tisk

Tisk je jednou z nejdůležitějších částí zušlechťování textilií. Nejrozšířenější technikou je

tisk přímý na bílé nebo podbarvené textilie. V současnosti se zvláště v menších technic-

kých provozech uplatňuje metoda tisku, která je založena na principu přenosu barviva

účinkem tepla. Tento přenosový tisk je určen zejména pro syntetické materiály. Princip

technologie obvykle spočívá v natisknutí barviv na dočasný nosič (nejčastěji papír) a ná-

sledný přenos barviv na textilní materiál. Během termického působení probíhá intenzivní

sublimační proces, při kterém se barvivo přenese na textilii a současně dojde k fixaci.

Firma Accel design, s r.o. nabízi tisk metodou sublimační technologie na textilie, kov, sklo

a dřevo. Zabývá se především výrobou reklamních předmětů pro venkovní i vnitřní rekla-

mu (banery, vlajky, billboardy, plachty na budovy, citylight, fotografie, repliky obrazů

atd.), ale také výrobou menších dekoračních předmětů (potahy, ubrusy, deštníky atd.), od-

ěvů či oděvních doplňků.

Já jsem využila služeb firmy Accel design, s r.o. pro potištění vlastní textilie (100% poly-

ester bílé barvy). Spolupráce proběhla bez problémů, ale tisk byl poměrně nákladný.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 29

5 POPIS KOLEKCE

Navrhla jsem dámskou oděvní kolekci inspirovanou přírodními motivy, která je mladistvá,

hravá, ale zároveň i elegantní. Základem a jednotícím prvkem celé kolekce se stala textilie

potištěná vlastním vzorem, který vychází z motivu motýlí kukly. Díky této látce se stávají

modely opravdovými originály. Vzor je barevně výrazný, může připomínat současné vzory

používané ve „streetové“ módě. Spojením elegance a „ostrého biomorfního vzoru“ jsem

chtěla vnést do kolekce jistou dávku napětí a extravagance.

Kolekci jsem tvořila tak, aby byla nositelná a pohodlná. Střídají se v ní modely, které těsně

kopírují ženskou postavu s modely velmi volných forem vytvářející při chůzi vlnění a po-

hyb. Obojí má návaznost na svět živých organismů. Pouzdrové modely, zvýšené a zvýraz-

něné pasy v kontrastu s rozevlátými formami oděvu mají evokovat hmyzí svět (křídla, kuk-

ly, skelety, vosí pasy atp.).

Při tvorbě střihů jednotlivých modelů jsem vycházela zejména ze vzoru potištěné látky,

kterým jsem se nechala inspirovat také při skicování návrhů. Volila jsem střihy poměrně

jednoduché a tvarově čisté, aby vzor látky co nejlépe vyniknul. Modely jsou prosté štepo-

vání či jiného zdobení, což se slučuje s mou představou o oděvu jako takovém - ráda se

řídím heslem, že méně znamená více. Zajímavé momenty vznikly skládáním vzoru symet-

ricky k sobě, snažila jsem se tak vytvořit jakýsi nekonečný, organický obraz. Obrazcům na

látce jsem v některých případech podřídila i okraje rukávů, výstřihy, délky šatů apod. Na

jednotlivých částech oděvu tak vznikly neobvyklé výřezy a výběžky připomínající části

živých organismů. Vzorovanou látku jsem doplnila textiliemi jednobarevnými.

5.1 Barevnost

Výběrem barev jsem se zabývala již při konstruování vzoru na látku. Záměrem bylo vytvo-

řit barevnost svěží a živelnou. Zvolila kombinaci ostře červené, pastelově žluté, světle ze-

lené a černé, kterou jsem často spatřovala na krovkách brouků a tělech housenek. Doplň-

kovými barvami se stala bílá, která je základem potištěného materiálu a holubí šeď – tu

můžeme vidět v barevných přechodech vzoru. Ani tato barevnost není zcela náhodná. Bílá

a šedá symbolizují zámotky a kukly hmyzu; tvoří neutrální doplněk k barvám potisku. Na

některé kusy modelů jsem použila světle zelený úplet, jehož barva přesně koresponduje

s barevností vzoru.
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5.2 Použité materiály

Celá kolekce je zrealizovaná z těchto materiálů:

Vzorem potištěná tkanina (100% polyester)

Světle zelený, bílý a černý úplet (polyester)

Černý a bílý elastický tyl

Podšívka (polyester)

Plastové skryté zipy

Vlizelín

Pro sublimační tisk bylo nutné použít 100% polyester, jiný materiál pro tento způsob tisku

nebyl vhodný. Polyester jsem doplnila úpletem a elastickým tylem, což jsou materiály na

běžné nošení velmi příjemné.
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ZÁVĚR

Ohromená vizemi současných designérů a architektů jsem se pokusila uchopit vybrané

téma ze stránky teoretické, ale hlavně praktické. Jelikož v oděvní designu neexistují kon-

krétnější odkazy na inspiraci přírodními motivy, sledovala jsem tyto tedence ve světě de-

signu jako celku. Po stránce praktické se mi u tak širokého tématu nabízelo nespočet mož-

ností a cest, kterými bylo možné se vydat. Po dlouhém hledání jsem zvolila jednu, která mi

byla nejbližší. Už teď jsem si ale vědoma, že je to jen začátek té cesty, protože mě napadá

spousta obměn a inovací.

V oděvním designu se pohybuji poměrně krátkou dobu a musím říct, že teprve hledám

přesný výraz a formu mé tvorby. Možná je nikdy nenajdu, přesto ale cítím, že jsem o krů-

ček blíž, a to díky této práci.
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