Hodnocení oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta Eva Svítková BcA.
Vedoucí práce Doc. Vlastimil Vodák, akad. mal.
Obor/ateliér Multimedia a design/Design oděvů
Forma studia prezenční Akad. rok 2008/2009
Název práce Oděv inspirovaný přírodními motivy

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti x
Praktické zkušenosti x
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat x
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) x

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce x
Samostatnost při zpracování x
Metodologická kvalita postupu x
Úroveň teoretické části x
Práce s literaturou (citace) x
Úroveň analytické části x
Adekvátnost použitých metod x
Úroveň návrhu řešení (realizace) x
Jazyková úroveň práce x
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) x
Přehled literatury (rozsah, kvalita) x
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Tématem diplomové práce Bc.A.Evy Svítkové je kolekce oděvů inspirovaných přírodními motivy. Úkol je to nadčasový a každý tvůrce nacházel a nachází v přírodě nevyčerpatelnou zásobu podnětů pro svoji práci. Předpokládáme, že mladý výtvarník, nezatížený historií ani soudobými projevy v módě, uchopí téma netradičním způsobem.

Teoretická část DP: inspirace přírodou je věčné téma, které objevíme snad v každém historickém slohu a výtvarném směru. Člověk je součástí přírody a tak i jeho projevy je možno chápat jako pokračování přírodních zákonů. Diplomantka zúžila pohled na přírodu jako na její vnější, barevný a tvarový projev. Proto uvádí nejprve období secese, která tak zjevně transformovala zvláště rostlinný tvar do ornamentu a dekoru vůbec. Metodou transformace bylo dokonce vytvoření geometrických kánónů, aplikovaných v plošném i plastickém výtvarném projevu. Autorka používá podobnou metodu nazírání na rostlinné tvary, pouze nástroj pro jejich transformaci je jiný, je to počítačový grafický program.

Pro úplnost jsou v textu uvedeni někteří představitelé secese a příklady okruhů výtvarné a uměleckořemeslné produkce od architektury po oděvní doplňky. Na rozdíl od autorkou uvedeného „biomorfního dezénu“ secese pak diplomantka přiřazuje pojem „organický design“ návrhářské tvorbě před a po 2. světové válce. Uvedené designérské dílny však už nejsou tak přesvědčivě v textu DP dokumentovány. Vhodně je připomenuto masové využívání nových materiálů, zejména plastů (jejichž vlastnosti umožňují nová řešení při realizaci).

Přesněji je popsán skandinávský design 2. pol. 20. století, jeho sepejetí s přírodními materiály a jeho funkčnost. Jsou uvedeni tvůrci (Alvaro Aalto, Tappio Wirkkala) a minimální ukázky spotřebních předmětů.

Jako příklad současného mladého designéra je uveden úspěšný student Jaroslav Větvíčka a v textu jsme seznámeni i s jeho metodou konstrukce designu. Chybí ale jakákoliv ilustrace, která by přiblížila výsledky jeho tvorby.

Do teoretické části by patřilo několik vět o architektu Janu Kaplickém a jeho myšlenkách o přírodě, které jsou uvedeny až v dalším textu k praktické části DP. Stejně tak jsou uvedeni v praktické části DP dva současní módní návrháři, kteří využívají výrazný potisk oděvní textilie. Další příklady oděvních návrhářů nebo návrhářů textilního tisku by nebyly na škodu, vždyť právě tímto tématem se diplomantka zabývá.

Praktická část DP: Dnes už obvyklou metodu vytváření dezénu textilie pomocí počítačových programů použila také Eva Svítková. Transformovala fotografie motýlí kukly do mnoha variant grafických tvarů a teprve po tomto mechanickém postupu vytvořila dezén výběrem tvarů, jejich rytmizací a zvolením měřítka, odpovídajícího oděvní textili. Za další tvůrčí činnost považují kolorování tvarů, opět v počítačovém programu. Vzniklé dezény působí vzdušně, lehce, barevně optimisticky a originálně. Odpovídá tomu i materiál, na který jsou technologií sublimačního tisku nanoseny dezény, t.j. polyesterová tkanina.

Při navrhování tvaru, siluety nebo střihu modelů už autorka nevyužila zmíněné kreativní metody. Střihově jsou modely jednoduché, tvarově chudší, tradičnější. Tvarově neumocňují bohatě působící dezén. Pouze v lemu sukně nebo rukávu je tvar vzdálenou reakcí na výrazný dezén.

Poněkud neorganicky v kolekci působí dva poslední modely z nepotíštěných textilií. Jejich bohatá plastičnost a honosné nakládání s materiálem je určuje spíše pro společenské

příležitosti. V kontrastu s větší částí kolekce působí, jako by vyšly z dílny jiné autorky a pokud byly tyto modely v návrzích také inspirovány přírodou, jak znělo zadání DP, chybí popis tvůrčí metody navrhování.

Fotografickou dokumentaci modelů i reprodukované barevné návrhy pokládám za zdařilé.

Diplomantka sama ve svém textu považuje svoji práci za začátek, objevování nových možností při tvorbě dezénu. Bude – li nadále hledat spojení originálně potištěné textilie s modelací oděvu, byl začátek úspěšný.

Otázky:

Jak souvisejí dva modely z jednobarevných textilií s větší částí kolekce ?

Je použitý autorský dezén určen pro unikátní, nebo pro sériově vyráběný oděv?

Budou předvedené modely inspirací pro Vaši další návrhářskou práci ?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

A (dezén) C (oděv)

.....

26.5.2009

Ve Zlíně dne

Doc. Vlastimil Vodák, akad.mal.

.....

podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------